[image: image1.png]

ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 30 августа  2017г.                                                                                                    №39
О внесении изменений в Положение «О почетном звании «Почетный гражданин Хиславичского района»

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области,
Хиславичский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

Внести изменения в Положение «О почетном звании Почетный гражданин Хиславичского района» в части:

1. пункт 6 первый абзац изложить в следующей редакции:

Ходатайство вносится в комиссию при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, возглавляемую Главой муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, состав комиссии семь человек, не позднее, чем за два месяца до планируемой даты присвоения гражданину Почетного звания.
2. пункт 10 первый абзац изложить в следующей редакции:

 Глава муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области после принятия Хиславичским районным Советом депутатов решения о присвоении Почетного звания издает распоряжение о присвоении гражданину Почетного звания.

3. пункт 14 первый абзац изложить в следующей редакции:

Удостоверение подписывается Председателем Хиславичского районного Совета депутатов и Главой муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, подписи заверяются гербовой печатью Хиславичского районного Совета депутатов и Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

4. пункт 15 первый абзац изложить в следующей редакции:

Удостоверение вручается Председателем Хиславичского районного Совета депутатов или Главой муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области после вступления в силу соответствующего решения Хиславичского районного Совета депутатов о присвоении звания Почётный гражданин.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Хиславичские известия».

	Глава муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области

_______________        /П.П. Шахнов/

           (подпись)                   (расшифровка)

	Председатель

Хиславичского районного

Совета депутатов

_______________    /С.Н. Костюкова/

           (подпись)                   (расшифровка)

Приложение
к решению Хиславичского районного

Совета депутатов от 30.08.2017г. № 39
Положение
о почетном звании "Почетный гражданин Хиславичского района"

1. Почетное звание "Почетный гражданин Хиславичского района" (далее - Почетное звание) присваивается гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Хиславичского района.

Почетное звание присваивается гражданам Российской Федерации, не проживающим на территории Хиславичского района или иностранным гражданам, проявившим мужество, героизм, смелость и отвагу на территории Хиславичского района.

Примечание. В настоящем пункте и далее по тексту настоящего Положения под гражданином следует понимать гражданина Российской Федерации или  иностранного гражданина.
2. Почетное звание присваивается гражданам, получившим широкую известность, признательность жителей Хиславичского района за особые заслуги перед Хиславичским районом в государственном и муниципальном управлении, защите прав человека, укреплении мира, развитии экономики, производства, строительства, в науке, технике, культуре, искусстве, воспитании и образовании, здравоохранении, благотворительной и иной общественно полезной деятельности, направленной на достижение экономического, социального и культурного благополучия Хиславичского района, всестороннее развитие Хиславичского района как субъекта Российской Федерации, повышение ее авторитета в Российской Федерации и за рубежом.

Почетное звание также присваивается военнослужащим, сотрудникам правоохранительных органов, проявившим мужество, героизм, смелость и отвагу при выполнении служебного долга.

3. Вручение Почетного звания приурочивается к дню празднования Дня посёлка или к другим торжественным датам.

4. Почетное звание может быть присвоено гражданину посмертно.

5. Ходатайство о присвоении Почетного звания (далее - ходатайство) возбуждается организациями, расположенными на территории Хиславичского района, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, а также действующими в Хиславичском районе государственными органами и общественными объединениями.

Ходатайство организаций, органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, а также действующих в Хиславичском районе государственных органов и общественных объединений составляются по формам, установленным соответственно приложениями 1 и 2 к настоящему Положению.

Кандидатура, представляемая к присвоению Почетного звания трудовым коллективом организации, подлежит рассмотрению на общем собрании трудового коллектива организации, возбудившего ходатайство, что подтверждается соответствующим протоколом (выпиской из протокола) общего собрания трудового коллектива.

6. Ходатайство вносится в комиссию при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, возглавляемую Главой муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, состав комиссии семь человек, не позднее, чем за два месяца до планируемой даты присвоения гражданину Почетного звания.
7. Ходатайство подлежит рассмотрению комиссией в месячный срок со дня внесения ходатайства и прилагаемых к нему документов в комиссию при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

8. Копии ходатайства и прилагаемых к нему документов направляются на рассмотрение в Хиславичский районный Совет депутатов вместе с соответствующим представлением комиссии о присвоении гражданину Почетного звания. Указанное представление рассматривается на ближайшем заседании Хиславичского районного Совета депутатов. Голосование по кандидатуре на звание «Почетный гражданин «Хиславичского района», депутатами Хиславичского районного Совета депутатов проводится тайным голосованием.

9. Хиславичский районный Совет депутатов, рассмотрев представление комиссии о присвоении Почетного звания, принимает решение о присвоении Почетного звания или об отказе.

10. Глава муниципального образования «Хиславичский район»  Смоленской области после принятия Хиславичским районным Советом депутатов решения о присвоении Почетного звания издает распоряжение о присвоении гражданину Почетного звания.
Подготовку проекта указанного распоряжения осуществляет комиссия при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

11. О результате рассмотрения ходатайства уведомляется инициатор его возбуждения.

12. При принятии комиссией или Хиславичским районным Советом депутатов решения об отказе в удовлетворении ходатайства повторное ходатайство по той же кандидатуре о присвоении Почетного звания может возбуждаться не ранее чем через год после принятия указанного решения.

13. Лицу, удостоенному звания Почётный гражданин, вручается удостоверение Почётного гражданина, лента, медаль и ценный подарок  (Приложение № 3-5).

14. Удостоверение подписывается Председателем Хиславичского районного Совета депутатов и Главой муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, подписи заверяются гербовой печатью Хиславичского районного Совета депутатов и Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

15. Удостоверение вручается Председателем Хиславичского районного Совета депутатов или Главой муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области после вступления в силу соответствующего решения Хиславичского районного Совета депутатов о присвоении звания Почётный гражданин.
16. Удостоверение вручается гражданину лично в обстановке торжественности и гласности.

При наличии уважительной причины, по которой невозможно личное присутствие награждаемого гражданина, удостоверение может быть передано его представителю.

Оформление удостоверений, регистрацию граждан, удостоенных звания Почётный гражданин, осуществляет комиссия при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

Изготовление удостоверений по форме, установленной приложением № 3, ленты, установленной приложением № 4 и медали, установленной приложением №5, к настоящему Положению, их учёт и хранение осуществляет комиссия при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.
17. При посмертном присвоении Почетного звания, а также в случае смерти гражданина, удостоенного Почетного звания, удостоверение, лента и медаль передаются наследникам или близким родственникам умершего.

18. Фамилия, имя и отчество Почётного гражданина в хронологическом порядке заносятся в книгу «Почёта Хиславичского района» с указанием заслуг, послуживших основанием для присвоения звания. Книга «Почёта Хиславичского района» хранится в музее Хиславичского района Смоленской области.

19. Администрация муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области и Хиславичский районный Совет депутатов поддерживает тесную связь с Почётным гражданином.

Почётный гражданин Хиславичского района, проживающий за пределами района, приглашается для участия в торжественных мероприятиях.

20. Почётный гражданин Хиславичского района лишается этого высокого звания, если он нарушил законодательства Российской Федерации.
Лишение звания производится решением Хиславичского районного Совета депутатов по представлению комиссии при Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

Гражданин, лишённый звания Почётный гражданин Хиславичского района, лишается установленных настоящим Положением привилегий.

Приложение 2
к Положению о почетном звании
"Почетный гражданин Хиславичского района"
ХОДАТАЙСТВО
органа местного самоуправления муниципального образования
Смоленской области, государственного органа, общественного объединения о присвоении гражданину почетного звания "Почетный гражданин Хиславичского района"

________________________________________________________________________

(полное наименование органа местного самоуправления

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, государственного органа, общественного объединения)

________________________________________________________________________

ходатайствует  о  присвоении   Почетного   звания   "Почетный   гражданин

Хиславичского района"______________________________________________________

________________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина, представляемого к присвоению Почетного звания,

его основное место работы или службы, занимаемая им должность

(в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий)

________________________________________________________________________

за______________________________________________________________________

(конкретное описание достижений и заслуг гражданина, служащих

основанием для присвоения Почетного звания)

________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Приложение:

Руководитель органа местного

самоуправления муниципального образования

Смоленской области государственного органа,

общественного объединения              _________    ____________________

                                     (подпись)             (инициалы и фамилия)

    М.П.

СОГЛАСОВАНО:
Глава муниципального образования

«Хиславичский район» Смоленской области     _________    ____________________

                                     (подпись)             (инициалы и фамилия)

         М.П.

СОГЛАСОВАНО:
Председатель Хиславичского районного

Совета депутатов

                                      _________     ___________________

         М.П.                              (подпись)             (инициалы и фамилия)
ХОДАТАЙСТВО
организации о присвоении гражданину почетного звания
"Почетный гражданин Хиславичского района»

______________________________________________________________________
(полное наименование организации)

______________________________________________________________________
ходатайствует  о  присвоении   Почетного   звания   "Почетный   гражданин Хиславичского района»"_____________________________________________________​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
______________________________________________________________________
(Ф.И.О. гражданина, представляемого к присвоению Почетного звания,

его основное место работы или службы, занимаемая им должность

(в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий)

______________________________________________________________________
за_____________________________________________________________________
(конкретное описание достижений и заслуг гражданина, служащих

основанием для присвоения Почетного звания)

______________________________________________________________________
Приложение:

Руководитель организации                                   _________       ____________________

                                                                                     (подпись)      (инициалы и фамилия)

    М.П.

СОГЛАСОВАНО:
Глава муниципального образования

«Хиславичский район» Смоленской области

                                   _________  _________________
                                                                                      (подпись)       (инициалы и фамилия)

    М.П.

СОГЛАСОВАНО:
Председатель Хиславичского районного

Совета депутатов                                                    _________       ____________________

                                                                                     (подпись)      (инициалы и фамилия)

    М.П.

Приложение 3
к Положению о почетном звании
"Почетный гражданин Хиславичского района"
Описание удостоверения «Почётный гражданин Хиславичского района»

Бланк удостоверения представляет собой двухстраничную книжку тёмно-красного цвета, складывающуюся пополам, из картона.

Размеры сложенного бланка удостоверения 65# Ч 100 мм.

На обложке вверху располагается изображение герба Смоленской области, ниже надпись «Удостоверение», выполненные тиснением с позолотой.

Внутренний разворот удостоверения голубого цвета.

На левой странице внутреннего разворота удостоверения вверху располагается надпись:

«Удостоверение №», под ней фамилия, имя, отечество гражданина, удостоенного звания «Почётный гражданин Хиславичского района», выполненная печатным способом.

На правой странице внутреннего разворота удостоверения вверху в одну строку располагается надпись: «Присвоение звание», ниже в три строки «Почётный гражданин Хиславичского района».

Ниже слева надпись: Глава муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, справа - место для подписи Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области с указанием его инициалов и фамилии. Под ним надпись: Глава Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, справа - место для подписи Главы Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области с указанием его инициалов и фамилии.

Подпись Главы муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области заверяется гербовой печатью Хиславичского районного Совета депутатов, подпись Главы Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области заверяется гербовой печатью Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области.

Ниже располагается надпись: «Решение Хиславичского районного Совета депутатов от _______________г. № ______.

Приложение 4
к Положению о почетном звании
"Почетный гражданин Хиславичского района"
Описание ленты «Почётный гражданин Хиславичского района»
Лента выполнена из красной шелковой ткани.

Ширина ленты 15 см, длина 150 см.

Надпись ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА, выполняется прописными золотыми буквами в два ряда, располагается на ленте с отступами с левой стороны 80 см, с правой стороны 20 см.

Приложение 5
к Положению о почетном звании
"Почетный гражданин Хиславичского района"
Описание медали «Почётный гражданин Хиславичского района»
Медаль: - колодка «Триколор»

- подвеска из латуни с лазерной гравировкой ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН. Надпись расположена в два ряда.

К медали выдается наградное удостоверение и футляр.